MRZEm Prefeitura Municipal de Sarzedo IB GP
INSTITUTO BRASILEIRO

GOVERNO DO POVO EDITAL N0 002/2017

DE GESTAO E PESQUISA

MUNICIPIO DE SARZEDO/MG
EDITAL N °002/2017
RETIFICACAOQ 03

CONCURSO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO DE PESSOAL DA ADMINISTRACAO, DA
SAUDE E DO FUNDO PREVIDENCIARIO

O Municipio de Sarzedo e o Instituto Brasileiro de Gestdo e Pesquisa — IBGP RESOLVEM
RETIFICAR o Edital n® 002/2017, de 08/11/2017, na forma abaixo especificada.

EDITAL
Onde se Ié:

10.2.17 A comprovagao dos titulos de formagdo académica devera observar obrigatoriamente:

a) Ser apresentada mediante cdpia, devidamente autenticada em cart6rio de servicos notariais, sendo que
somente serdo computados como validos os titulos pertinentes ao cargo para a qual concorre e
realizados durante ou apds a concluséo do curso exigido como requisito para o Concurso Publico.

Leia-se:
10.2.17 A comprovagao dos titulos de formagdo académica devera observar obrigatoriamente:

a) Ser apresentada mediante copia, devidamente autenticada em cartorio de servicos notariais, sendo que
somente serdo computados como validos os titulos pertinentes ao cargo para a qual concorre e
realizados durante ou apés a conclusdo do curso exigido como requisito para o Concurso Publico.

10.2.17.1 Os candidatos poderdo comparecer a sede da Prefeitura de Sarzedo portando 0s documentos originais
descritos na alinea a) para autenticacao por servidor publico do Municipio, substituindo, assim, a autenticacéo
em cartorio conforme previsto.

Onde se 1é:
15.1.3 Para a realizacdo do Exame Médico Pré-Admissional, o candidato deverd apresentar também resultado
dos seguintes exames, realizados as suas expensas:
a) Hemograma completo.
b) TGO, TGP e Gama GT.
¢) Contagem de plaquetas.
d) Urina rotina.
e) Glicemia de jejum.
f) ECG (Eletrocardiograma) com laudo.
g) Rxde Térax com laudo.
h) PSA prostatico para homens acima de 40 anos.
i) Rxda Coluna lombo-sacro com laudo.
j) Audiometria com laudo.

k) Mamografia e, quando necessério, ultrassonografia de mama com laudo para mulheres a partir de
40 anos emitidos nos Gltimos 360 dias e 180 dias para mulheres acima de 50 anos.

1) Avaliacdo de satde mental com laudo emitido por especialista (psiquiatra).
m) Acuidade visual com laudo.

Leia-se:

15.1.3 Para a realizagdo do Exame Médico Pré-Admissional, o candidato devera apresentar também resultado
dos seguintes exames, realizados as suas expensas:
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a)
b)
c)
d)
e)
f)
9)
h)
i)

Onde se Ié:

Hemograma completo.

TGO, TGP e Gama GT.

Contagem de plaquetas.

Urina rotina.

Glicemia de jejum.

ECG (Eletrocardiograma) com laudo.

Rx de Tdrax com laudo.

Avaliacéo de saide mental com laudo emitido por especialista (psiquiatra).
Acuidade visual com laudo.

16.3 O candidato nomeado devera se apresentar para posse, as suas expensas, N0 prazo maximo e
improrrogéavel de 10 (dez) dias Uteis contados da publicacdo do ato de provimento do cargo, nos termos do
inciso 3 art. 25 da Lei Complementar n® 05 de 20 de janeiro de 2017, sob pena de ter seu ato de nomeagao
tornado sem efeito.

Leia-se:

16.3 O candidato nomeado devera se apresentar para posse, as suas expensas, no prazo maximo de 10 (dez)
dias Uteis contados da publicacdo do ato de provimento do cargo, podendo esse prazo ser prorrogado por igual
periodo, mediante solicitacdo fundamentada do interessado e despacho da autoridade competente, nos termos
do inciso 3 art. 25 da Lei Complementar n® 05 de 20 de janeiro de 1997, sob pena de ter seu ato de nomeacéo
tornado sem efeito.

Onde se lé:

16.5 O candidato nomeado devera apresentar obrigatoriamente, no ato da posse:
0) Atestado de antecedentes criminais;

Leia-se:

16.5 O candidato nomeado devera apresentar obrigatoriamente, no ato da posse:

0) Atestado de antecedentes criminais da justica federal, comum e pela Policia Civil que ateste a
idoneidade moral e social do candidato. Caso o candidato apresente antecedentes criminais sem
sentenca condenatdria transitada em julgado o impedimento a admissao devera ser fundamentado e
garantido o candidato o contraditério e ampla defesa.

Onde se Ié em todo o Edital:
A palavra “CONTRATACAO”.

Leia-se em todo o Edital:
A palavra “ADMISSAO”.
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SARZEDO

GOVERNO DO POVO

EDITAL N°002/2017

Prefeitura Municipal de Sarzedo

ANEXO | - CARGO PUBLICO E REQUISITOS ERRATA

E ; ;\NSTTUTOBRI\SIFIRO

" DE GESTAQ E PESQUISA

Onde se Ié:
CONCURSO - ADMINISTRACAO E SAUDE PREFEITURA DE SARZEDO
ANEXO | - CARGOS, PRE-REQUISITO, JORNADA, VAGAS E VENCIMENTOS
VAGAS
cODIGO CARGO PRE-REQUISITO JORNADA CV:I\?CA;R’:;“E":E& RESERVA SALARIO
DEFICIENTE
102 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - FAXINEIRA 40 HORAS 10 RS 773,19 (*)
103 GARI ELEMENTAR 40 HORAS 10 RS 773,19 (*)
105 VIGIA I 12/36 H 10 RS 1.005,15
206 MOTORISTA CATEGORIA D FUNDAMENTAL | 40 HORAS 5 RS 1.499,22
207 MOTORISTA CATEGORIA D - PLANTONISTA COMPLETO 12/36 H 5 RS 1.615,20
404 TECNICO EM HIGIENE DENTAL ESF TECNICO 40 HORAS 3 1 RS 1.035,31
Leia-se:
CONCURSO - ADMINISTRACAO E SAUDE PREFEITURA DE SARZEDO
ANEXO | - CARGOS, PRE-REQUISITO, JORNADA, VAGAS E VENCIMENTOS
VAGAS
CcODIGO CARGO PRE-REQUISITO JORNADA c":ﬁ:g&"gﬁ;& RESERVA SALARIO
DEFICIENTE
102 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - FAXINEIRA 40 HORAS 9 1 RS 773,19 (*)
103 GARI ELEMENTAR 40 HORAS 9 1 RS 773,19 (*)
105 VIGIA I 12/36 H 9 1 RS 1.005,15
206 MOTORISTA CATEGORIA D FUNDAMENTAL | 40 HORAS 4 1 RS 1.499,22
207 MOTORISTA CATEGORIA D - PLANTONISTA COMPLETO 12/36 H 4 1 RS 1.615,20
404 TECNICO EM HIGIENE DENTAL ESF TECNICO 40 HORAS 4 0 RS 1.035,31
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SARZEDO

GOVERNO DO POVO

Prefeitura Municipal de Sarzedo
EDITAL N°002/2017

ANEXO 111 - NUMERO DE QUESTOES, PESOS E CONTEUDO POR CARGO PUBLICO

Onde se Ié:

SABGP

" DE GESTAQ E PESQUISA

CARGO

NIVEL

CONHEC. BASICO (PESO 1)

CONHEC. ESPEC. (PESO2)

TOTAL

PORTUGUES

CONHC.
INFORM.

RAC.
LOGICO

LEGISLACAO

ESPECIFICO

ANALISTA DE CONTROLE INTERNO

ANALISTA DE CULTURA E TURISMO

ANALISTA PREVIDENCIARIO

ANALISTA DE SISTEMAS

ASSISTENTE SOCIAL

ENGENHEIRO CIVIL

ESPECIALISTA EM MEIO AMBIENTE

FISCAL DE TRIBUTOS

MEDICO PERITO

PSICOLOGO III

CARGO

ENFERMEIRO e PLANTONISTA

ENFERMEIRO ESF

FISIOTERAPEUTA

ODONTOLOGO CIRURGIAO BUCOMAXILO

ODONTOLOGO ENDODONTISTA

ODONTOLOGO PERIODONTISTA

MEDICO CLINICO

PSICOLOGO Il

TERAPEUTA OCUPACIONAL

SUPERIOR

10

05

05

05

10

10

10

10

35

10

10

10

10

10

10

SAUDE
PUBLICA

ESPECIFICO

05

10

10

10

10

10

10

10

10

10

Exclui-se:

CARGO

NiVEL

CONHEC. BASICO (PESO 1)

CONHEC. ESPEC. (PESO2)

PORTUGUES

CONHC.
INFORM.

RAC.
LOGICO

LEGISLACAO

ESPECIFICO

TOTAL

10

05

05

05

10
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MRZEm Prefeitura Municipal de Sarzedo IB GP
INSTITUTO BRASILEIRO

GOVERNO DO POVO EDITAL N0 002/2017

DE GESTAO E PESQUISA

ANEXO IV - PROGRAMA DE CONTEUDOS PROGRAMATICOS E REFERENCIAS

Onde se lé:
AUXILIAR DE FARMACIA e PLANTONISTA

REFERENCIAS

Inclui-se:

BRASIL. Lei n®5.991, de 17 de dezembro de 1973. Dispde sobre o Controle Sanitario do Comércio de
Drogas, Medicamentos, Insumos Farmacéuticos e Correlatos, e da outras Providéncias. Disponivel em:
<http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L5991.htm>.

BRASIL. Ministério da Saude. Secretaria de Ciéncia, Tecnologia e Insumos Estratégicos. Uso racional de
medicamentos: temas relacionados. Brasilia: MS, 2012. Série A. Normas e Manuais Técnicos. Disponivel
em: <http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/uso_racional _medicamentos_temas_selecionados.pdf>.

KOROLKOVAS, A. Dicionario Terapéutico Guanabara. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2014.

Exclui-se:

Todas as demais clausulas e anexos permanecem inalterados.

Sarzedo, 21 de fevereiro de 2018.

Marcelo Pinheiro do Amaral
PREFEITO MUNICIPAL
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